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 چكیده

 یمتفاوت اتیخصوص یها در مراحل مختلف چرخه عمر دارا چرخه عمر، شرکت هیطبق نظر

 ییمبنا یتجار سکیر که، یی. از آنجاگذارد یم ریها تأث و عملکرد آن یتجار سکیهستند که بر ر

الزحمه  حق زانیم یپژوهش بررس نیهدف ا ن،یاست. بنابرا یالزحمه حسابرس حق نییتع یبرا

شده در بورس اوراق بهادار تهران است.  رفتهیپذ یها چرخه عمر شرکت مراحلبر اساس  یحسابرس

شرکت عضو بورس  18مربوط به  یها و داده نیموضوع تدو نیا یبررس یابر هیمنظور دو فرض نیبد

مراحل چرخه عمر شرکت از روش  کیتفک یقرار گرفت. برا لیو تحل هیاوراق بهادار تهران مورد تجز

پژوهش با  ونیرگرس ی( استفاده شده است. الگو1188) نسونیکید یقدن یها انیجر یالگو

بدست آمده  جیو آزمون شد. نتا یاثرات ثابت، بررس کردیبا رو ییتابلو یها استفاده از روش داده

دارد. به  یالزحمه حسابرس بر حق یو معنادار یمنف رینشان داد که ورود شرکت به مرحله رشد تأث

 ن،ی. همچنکنند یپرداخت م یکمتر یالزحمه حسابرس مرحله رشد حق درها  شرکت گر،ید یعبارت

 یالزحمه حسابرس بر حق یمثبت و معنادار ریبه مرحله بلوغ تأثنشان داد که ورود شرکت  جینتا

 .کنند یپرداخت م یشتریب یالزحمه حسابرس ها در مرحله بلوغ حق شرکت گر،یدارد. به عبارت د
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 مقدمه -1

گذاران،  گذاری و رقابت بازار برای خدمات حسابرسی موضوع مهمی برای قانون قیمت

( مشاهده کردند که ماهیت 1181) 8آید. های و نیکل گذاران به شمار می پژوهشگران و سرمایه

حسابرسی به منزله کالایی اعتباری، به تحمیل هزینه و زمان بیشتر یا کمتر از حد در حسابرسی 

الزحمه حسابرسی، بحث و بررسی کاملی  شود. با وجود ادبیات مستحکم در زمینه حق منجر می

یاری از کیفیت حسابرسی، الزحمه به منزله مع درباره جزئیات آن، از جمله صرف ناشی از حق

ها انجام نگرفته است. همچنین، شناسایی کاملی از رفتار  الزحمه و سایر جنبه های حق محدودیت

الزحمه حسابرسی  که بررسی رفتار حق دست نیامده، در حالی الزحمه حسابرسی در طول زمان به حق

های انجام شده در رابطه  وهشدر بلند مدت، بیانگر شناخت ما از بازار حسابرسی است. در اغلب پژ

الزحمه حسابرسی، عوامل توصیفی شامل عوامل ریسک،  با شناسایی و ارزیابی عوامل مؤثر بر حق

( 1119) 1حجم و پیچیدگی عملیات واحد تجاری مورد توجه قرار گرفته است. جانستون و بدارد

حمه خدمات حسابرسی الز معتقدند جهت استفاده از خدمات حسابرسی باید مبلغی به عنوان حق

پرداخت شود. این مبلغ توسط حسابرس و با توجه به ارزیابی وی از حجم و ریسک کارحسابرسی 

الزحمه حسابرسی به وسیله  ( بیان کردند که حق8311) 9آستین گردد. سیمونیک و تعیین می

ار ادراک های مورد انتظ الزحمه حسابرسی باید هزینه شود. درنتیجه، حق ریسک تجاری تعیین می

 (. رونی و891، 1110 4لیون وماهر،) ها را منعکس کند روی شرکت حسابرس از ریسک تجاری پیش

چرخه عمر شرکت یک متغیر نسبتاً جدید در ادبیات حسابداری است  ( معتقدند1189) 0ساگانسن

رخه تواند به عنوان یک ابزار برای ارزیابی ریسک تجاری شرکت استفاده شود. طبق تئوری چ و می

ها در مراحل مختلف چرخه عمر از نظر مالی و اقتصادی دارای نمودگرها و رفتارهای  عمر، شرکت

ای از چرخه  های مالی و اقتصادی یک شرکت تحت تأثیر مرحله خاصی هستند؛ بدین نحو که ویژگی

 ( اعتقاد1180) 1یم ونیسو  سو ون(. ی864، 6،1111عمر است که شرکت در آن قرار دارد )بیکسی

مدیران و مالکان الزحمه حسابرسی به ارتباط بین  های پیشین درباره حق دارند تمرکز اکثر پژوهش

که  ها های گوناگون فعالیت شرکت بوده و توجه چندانی به چرخه عمر و محیط و مسئله نمایندگی

 ها معتقدند که اطلاعات انجامد، نشده است. همچنین، آن الزحمه حسابرسی می به تنوع در حق

از طریق  الزحمه حسابرسی، تواند نقش مهمی در تعیین حق می کیفی مانند چرخه عمر شرکت

 تسهیل در ارزیابی ریسک تجاری شرکت ایفا کند.

گیری معیار چند بعدی و  که، مراحل چرخه عمر شرکت سازوکاری برای اندازه خلاصه این

وان شاخص احتمال خطر تواند برای حسابرسان به عن باشد و می گسترده ریسک تجاری می

حسابرسی مفید واقع شود. از سویی، حسابرسی مستقل مبنایی برای شفافیت اقتصادی، اعتماد 
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بازار سرمایه و همچنین مبنایی برای پاسخگویی دولت در برابر مردم فراهم  مردم و جامعه به

در این شرایط، جهت  آورد. در نتیجه، نباید همانند کالاها و خدمات معمولی با آن برخورد شود. می

الزحمه در خور شان حرفه حسابرسی و متناسب با  بایست حق حفظ نقش رسالت حسابرسی می

الزحمه حسابرسی بر  فرایند اجرای آن در نظر گرفته شود. بنابراین، هدف این پژوهش، بررسی حق

قتصادی است. همچنین، بررسی موضوع مطالعه مبتنی بر ادبیات ا چرخه عمر شرکت اساس مراحل

تواند برای  آزماید و می الزحمه حسابرسی را می و حسابداری مدیریت است که تغییرات حق

 گذاران کاربرد داشته باشد. حسابرسان، مدیران و قانون

شود و سپس به  ها مرور می مبانی نظری و پیشینه مطالعات انجام گرفته و فرضیه در ادامه پژوهش

 گیری و پیشنهادها پرداخته خواهد شد. ت نتیجهو در نهای های پژوهش ها، روش مدل

 

 مبانی نظری پژوهش -2

خدمات حسابرسی یکی از موضوعات مورد علاقه بسیاری از پژوهشگران حسابرسی  گذاری قیمت

الزحمه  است و تاکنون مطالعات زیادی در این زمینه انجام شده است. آگاهی از نحوه تعیین حق

الزحمه  برای حسابرس مهم است. حسابرسان جهت تعیین حق حسابرسی هم برای صاحبکار و هم

های زیادی نیز در رابطه با شناسایی و  کنند و پژوهش حسابرسی از عوامل گوناگونی استفاده می

( معتقدند که در نهایت حسابرس 1181) 1ارزیابی این عوامل انجام شده است. بن علی و لسیج

گیرد  شدت وجود مسئله نمایندگی و سایر عوامل نشأت میکند که از تمرکز و  ریسکی را برآورد می

کند. واعظ و  الزحمه خود را تعیین می ریزی کار حسابرسی، حق و با توجه به آن، پس از برنامه

( اعتقاد دارند دو جنبه خاص از بازار رقابتی ممکن است انتظارات عمومی در مورد 8931همکاران )

مواجه کند؛ جنبه اول بیانگر این واقعیت است که حسابرسی الزحمه حسابرسی را با محدودیت  حق

های حسابرسی  صاحبکاران جدید، به تلاش بیشتری برای کسب دانش کافی نسبت به ریسک

های حسابرسی به منظور جذب  تر موسسه نیازمند است. جنبه دیگر، احتمال پیشنهاد قیمت پایین

تواند بر  حسابرسی را افزایش دهند. این دو جنبه میالزحمه  صاحبکاران است تا در آینده بتوانند حق

های حسابرسی  الزحمه ( معتقدند که حق1110الزحمه حسابرسی تأثیر گذار باشد. لیون و ماهر ) حق

های مورد  الزحمه حسابرسی باید هزینه شوند. در نتیجه، حق به وسیله ریسک تجاری تعیین می

را منعکس کند. مؤسسات حسابرسی باید  روی شرکت انتظار ادراک حسابرس از ریسک تجاری پیش

ای در شرایط خاص را به طور مناسب در نظر بگیرند. در حین  ریسک مرتبط با ارائه خدمات حرفه

رسد که دو  کند، معقولانه به نظر می های مرتبط با صاحبکار را ارزیابی می که حسابرس، ریسک این

ی و ریسک حسابرسی بر یکدیگر تأثیر بگذارند ریسک مرتبط با صاحبکاران، یعنی ریسک تجار
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کنند که ارتباط  (. بسیاری از پژوهشگران، این نظریه را تأیید می813، 1114)بدارد و همکاران،

الزحمه حسابرسی وجود دارد. به این ترتیب، حسابرسان  مثبتی بین بعضی از مفاهیم ریسک و حق

یسک صاحبکار خود را در نظر گرفته و های ر الزحمه حسابرسی، مشخصه باید در تعیین حق

ها این موضوع  های بالاتر جبران کنند. همچنین، نتایج آن الزحمه های مربوط را از طریق حق ریسک

های مالی تاکید کنند، بلکه  کند که حسابرسان نباید تنها روی ریسک مربوط به صورت را تأیید می

، آلن و 1118، 3داشته باشند )بل و همکاران تری نسبت به رفتار تجاری صاحبکار باید دید وسیع

دهد  ( نشان می8336) 81(، جاب و همکاران8314) 88های فرانسیس (. پژوهش1116، 81همکاران

در  ها که ریسک از عوامل چند بعدی تشکیل شده است. این پژوهشگران بیان داشتند که شرکت

ها تأثیر  تجاری و عملکرد آن های متفاوتی دارند که بر ریسک مراحل مختلف چرخه عمر، ویژگی

در مراحل چرخه عمر تغییر  ها ( بیان نمودند که ریسک شرکت1110) 89گذارد. لی و اسلاکم می

های تجاری و عملیاتی متفاوت در مراحل مختلف چرخه عمر  با ریسک ها کند. بنابراین، شرکت می

باشند.  یکدیگر وابسته می شوند. به علاوه، ریسک تجاری صاحبکار و ریسک حسابرسی به روبرو می

ها،  های متفاوتی دارند به عبارتی، فرصت در مراحل مختلف چرخه عمر، ویژگی ها همچنین، شرکت

کند )جواهر و  تهدیدها و فشارهای محیط داخلی و خارجی سازمان با مراحل چرخه عمر تغییر می

 (.418، 1118، 84مکلافلین

وت شرکت در مراحل مختلف چرخه عمر که بر های متفا در این شرایط، با توجه به ویژگی

بر  رود که مراحل چرخه عمر شرکت ریسک تجاری و عملکرد شرکت اثرگذار است، انتظار می

الزحمه پرداختی به حسابرس اثرگذار باشد. اما یکی از مسائلی که همواره در استفاده از معیار  حق

چرخه عمر شرکت را تفکیک کرد.  توان مراحل چرخه عمر وجود دارد این است که، چگونه می

گذاران و اعتباردهندگان و سایر  تواند به سرمایه می ها شناخت مراحل چرخه عمر شرکت

بینی وضعیت آتی شرکت کمک کند. به عبارتی  کنندگان از اطلاعات حسابداری در پیش استفاده

لاعات حسابداری کمک کنندگان اط دیگر، هر یک از مراحلی که شرکت در آن قرار دارد به استفاده

نماید تا ارزیابی بهتری از اطلاعات مالی شرکت، نیازهای جاری و آتی آن و نیز عملکرد و  می

(. از این رو، هر اندازه بتوان مراحل 8916های مدیریت به عمل آورند )حقیقت و قربانی،  قابلیت

تری انجام خواهد  قیقهای د بینی چرخه عمر شرکت را به نحو مناسب تفکیک و ارزیابی کرد پیش

( از معیار سن شرکت و همچنین استفاده از 8331) 80که در روش آنتونی و رامش شد. از آنجایی

توان  گردد. می کند استفاده می های اقتصادی از آن حمایت نمی نقاط انفصالی که هیچ یک از تئوری

تفکیک کننده یک روش  (1188) 86دیکینسون های نقدی انتظار داشت که روش الگوی جریان

به سه  ها های پیشین، چرخه عمر شرکت بهتری برای چرخه عمر شرکت باشد. در اکثر پژوهش
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که در این پژوهش، فقط مراحل رشد و بلوغ  اند. با توجه به این مرحله رشد، بلوغ و افول تقسیم شده

حسابرسی تشریح الزحمه  ها و ارتباط این دو مرحله با حق ها بررسی شده، در ادامه ویژگی شرکت

 شود. می

 مرحله اول: رشد 

بینی ناشی از ابهام در میزان  با رشد فروش و سودهای غیر قابل پیش ها در این مرحله شرکت

دهد اگرچه ممکن است میزان تقاضا  های اخیر نشان می شوند. پژوهش تقاضای محصولات مواجه می

دارد محصولات شرکت هنوز مورد برای محصولات در حال افزایش باشد با این وجود، احتمال 

ممکن است در مرحله رشد به مقدار  ها کنندگان واقع نشده باشد، اما شرکت مقبولیت عموم مصرف

ها فعالانه به دنبال جستجو و به کارگیری  (. همچنین، شرکت8331، 81عایدی دست یابند )بلاک

بلندمدت رقابتی و محصولات  های توسعه بوده و به سرمایه بیشتری برای دستیابی به مزایای طرح

های مالی برای دستیابی به سرمایه کافی مورد نیاز  ها به انجام فعالیت جدید نیاز دارد. بنابراین، آن

کنند، اما باید توجه  در این مرحله به پیشرفت در تغییرات فناوری تکیه می ها پردازند. شرکت می

ه برای ایجاد محصولات جدید، موفقیت این گذاری بالا و مخارج تحقیق و توسع داشت که سرمایه

بینی،  های صنعتی غیرقابل پیش فعال در محیط های کند. بنابراین، شرکت محصولات را تضمین نمی

احتمالاً ریسک تجاری بالاتر و در نتیجه احتمال خطر حسابرسی بیشتری دارند. به عبارتی دیگر، 

های مالی و اطلاعات مربوط به  ی صورتحسابرسان ریسک بالاتری متحمل شده و برای حسابرس

الزحمه حسابرسی  صاحبکاری که در مرحله رشد است نیاز به تلاش بیشتری دارند و باید حق

های در مرحله رشد  (. از سوی دیگر، شرکت891، 1110بالاتری را مطالبه کنند )لیون و ماهر، 

شد، عملکرد و آینده مطلوب خود را های ر تمایل دارند تا از طریق ارائه اطلاعات با کیفیت، فرصت

(. همچنین، 186، 1114، 81گردد )لئوز نشان دهند و این امر، سبب افزایش کیفیت اطلاعاتشان می

در مرحله رشد شرکت بر ترس خروج سریع از بازار فائق آمده و با بقا در بازار به میزانی از موفقیت 

ود. افزون بر این، به منظور جذب و ش دست یافته است که باعث کاهش ریسک تجاری شرکت می

حفظ صاحبکارانی که توان فرصت رشد آتی بالاتری دارند، حسابرسان ممکن است در این مرحله 

 (.1180ی، م ونیسو  سو ونی)الزحمه حسابرسی کمتری مطالبه کنند.  حق

 مرحله دوم: بلوغ 

ن وجوه نقد عملیاتی ای رسیده است و جریا در این مرحله فروش شرکت به ثبات قابل ملاحظه

در  ها در مقایسه با دیگر مراحل چرخه عمر، (. همچنین، شرکت8331بیشتری خواهد داشت )بلاک،

شود که از نتایج  این مرحله تغییرات فناوری کمتری دارند. محیط با ثبات منجر به نتایج مالی می

سان انتظارات معقولی از سال قبل انحراف زیادی نخواهد داشت. در نتیجه، به احتمال زیاد حسابر
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توانند به طور خیلی موثری اجرایی شوند  های حسابرسی می نتایج مالی اخیر داشته و رویه

ها در این مرحله، معمولاً تجارب مدیریتی بهتری داشته و  (. در مجموع شرکت8314)فرانسیس، 

شرکت در مرحه رود ریسک تجاری  ریسک ورشکستگی کمتری خواهند داشت. بنابراین، انتظار می

الزحمه حسابرسی  شود حسابرسان حق بلوغ کمتر از دیگر مراحل چرخه عمر باشد که باعث می

( معتقدند به 1180ی )م ونیسو  سو ون(. ازسوی دیگر، ی1110کمتری مطالبه کنند )لیون و ماهر، 

ها  شرکت ها در مرحله بلوغ، ساختارسازمانی این تر شرکت تر و چالشی دلیل محیط تجاری رقابتی

های  ها در سایر مراحل است. بنابراین، باعث ایجاد نیاز به روش تر از ساختارسازمانی شرکت پیچیده

ها در مرحله بلوغ  شود. همچنین، شرکت های حسابرسی بیشتر می تر یا تلاش حسابرسی پرهزینه

رحله انگیزه ها در این م شود مدیران شرکت تر و بیشتری دارند که سبب می ذخیره منابع متنوع

تری برای رسیدن به منافع شخصی خود نسبت به دیگر مراحل چرخه عمر داشته باشند. به  قوی

ها در مرحله بلوغ  ها در مرحله بلوغ افزایش یافته، و شرکت عبارتی دیگر، مشکلات نمایندگی شرکت

کارآمد  تاکید بیشتری به کاهش مشکلات نمایندگی دارند. در این شرایط، حسابرسی یک وسیله

گذاران است و حسابرسان باید برای کاهش  برای کاهش مشکلات نمایندگی بین مدیران و سرمایه

مشکلات نمایندگی تلاش بیشتری کنند. افزون بر این، افزایش و تنوع سهامداران در مرحله بلوغ 

شود که به تلاش بیشتر حسابرسان  باعث تاکید بیشتر حسابرسی برای کاهش ریسک تجاری می

الزحمه حسابرسی بیشتری  رود که حسابرسان در مرحله بلوغ حق شود. بنابراین، انتظار می منجر می

 مطالبه کنند.

 

 پیشینه پژوهش -3

های تجربی دریافتند که ریسک تجاری میزان ساعات کار  (، طی پژوهش1118بل و همکاران )

الزحمه حسابرسی نیز افزایش  حقحسابرسی را بالا برده و بدین ترتیب با افزایش ریسک تجاری، 

ریسک مالی، )الزحمه حسابرسی با ابعاد ریسک  ( حق1110) 83یابد. از دیدگاه نیکنن و پتری می

ها نشان داد که  های آن ای مستقیم دارد. همچنین، یافته ریسک عملیاتی و ریسک تجاری( رابطه

ت، زمانبندی و فرآیند حسابرسی شود بر ماهی ریسک تجاری یا ابهامی که صاحبکار با آن روبرو می

کنند  گذارد. در نتیجه متغیرهایی که ویژگی ریسک صاحبکار را منعکس می اجرا شده تأثیر می

( به شواهدی دست یافتند که در 1110الزحمه حسابرسی دارند. لیون و ماهر ) ارتباط مثبتی با حق

کنند،  صاحبکار ارزیابی می که حسابرسان ریسک کسب و کار را در سطح بازار حسابرسی، زمانی

های بالاتر حسابرسی دریافت  الزحمه های مورد انتظار خود از صاحبکار را به شکل حق هزینه

ها به مراحل رشد، بلوغ و افول به  بندی شرکت ( در پژوهشی با طبقه1111) 11کنند. زو بگزیا می
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های وی نشان داد،  . یافتهبررسی تأثیر چرخه عمر بر میزان مربوط بودن معیارهای ریسک پرداخت

توان توضیحی افزاینده معیارهای ریسک در مرحله افول، دارای بیشترین مقدار و در مرحله بلوغ 

( نشان داد که ورود متغیر 1181) 18های پژوهش چن و همکاران ترین مقدار هستند. یافته دارای کم

گی این الگوها شده و خطای چرخه عمر به الگوهای اقلام تعهدی سبب افزایش قدرت توضیح دهند

الزحمه حسابرسی  ( معتقدند تغییرات حق1181) 11دهد. آستانا و بونی نوع اول و دوم را کاهش می

( دریافتند که 1189) 19الزحمه حسابرسی باشد. صالح و همکاران تواند به دلیل ساختار بازار حق می

ی م ونیسو  سو ونیابد. ی یبا حرکت از مرحله رشد به سمت افول ارزش اطلاعات سود کاهش م

الزحمه حسابرسی  ها بر حق ( در پژوهشی به بررسی تأثیر مراحل چرخه عمر شرکت1180)

ها در پژوهش خود برای  پرداختند. آن 1189تا  1111های  های آمریکایی طی سال درشرکت

نتایج ( استفاده نمودند. 1188های نقدی دیکینسون ) تفکیک مراحل چرخه عمر از الگوی جریان

الزحمه  ها به مرحله بلوغ تأثیر مثبت و معناداری بر حق ها نشان داد ورود شرکت پژوهش آن

الزحمه حسابرسی در مرحله بلوغ نسبت به سایر مراحل چرخه  حسابرسی دارد. به عبارتی دیگر، حق

 عمر بیشتر است.

( برای 1188) های نقدی دیکینسون ( با استفاده از الگوی جریان8934سرلک و همکاران ) 

تفکیک مراحل چرخه عمر به بررسی رابطه ویژگی مالی و ساختار سرمایه پرداختند. نتایج پژوهش 

ها در هر سه مرحله از چرخه عمرشان تأمین مالی از طریق بدهی را  ها نشان داد که شرکت آن

ل و ( در پژوهشی رابطه رقابت بازار محصو8934دهند. دیانتی دیلمی و بیاتی ) ترجیح می

ها نشان داد که رقابت باعث کاهش  های پژوهش آن الزحمه حسابرسی بررسی نمودند. یافته حق

شود که این موضوع به نوبه خود باعث کاهش  مشکلات نمایندگی بین مدیران و سهامداران می

شود. بنابراین، ریسک حسابرسی کاهش و در نتیجه  تقارن اطلاعاتی و هزینه کنترلی می عدم

( به بررسی تأثیر 8916ه درخواستی نیز کاهش خواهد یافت. سجادی و زارعی )الزحم حق

های  الزحمه حسابرسی از دیدگاه شرکای موسسه های موسسه حسابرسی و صاحبکار بر حق ویژگی

حسابرسی پرداختند. نتایج پژوهش نشان داد، تخصص صنعتی موسسه حسابرسی، کیفیت گزارش 

حبکار و تنگناهای فرایند گزارش حسابرسی در تعیین حسابرسی، میزان دعاوی حقوقی صا

الزحمه حسابرسی مؤثر است. همچنین نتایج نشان دادکه شهرت موسسه حسابرسی، استقلال  حق

( 8913الزحمه حسابرسی مؤثر نیستند. کرمی وعمرانی ) حسابرس و شهرت صاحبکار در تعیین حق

عملکرد و نیز توان توضیحی افزاینده نشان دادند که میزان مربوط بودن معیارهای ریسک و 

رشد، بلوغ و افول( تفاوت معناداری با یکدیگر )معیارهای ریسک در مراحل مختلف چرخه عمر 

های نقد  هایی که جریان ( نشان داد در شرکت8938میلی ) های پژوهش علوی و رباط دارند. یافته



  نقد(انیجريبراساسمراحلچرخهعمرشرکت)منتجشدهازالگوهايالزحمهحسابرسحقيبررس      23

 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش 
 1331بهار / 11شماره   

الزحمه حسابرسی افزایش  میانگین حق ها، های رشد زیاد است، با افزایش میزان بدهی آزاد و فرصت

( نشان داد ارتباط میان معیارهای کیفیت حسابرسی 8931یابد. نتایج پژوهش واعظ و همکاران ) می

 الزحمه حسابرسی معنادار است. )اندازه، تخصص و تداوم انتخاب موسسه حسابرسی( با حق

 

 های پژوهش فرضیه -4

 اند. های پژوهش به صورت زیر تدوین شده با توجه به مبانی نظری مطرح شده فرضیه

 الزحمه حسابرسی دارد. معناداری بر حق تأثیرها به مرحله رشد  ورود شرکت :فرضیه اول
 الزحمه حسابرسی دارد. معناداری بر حق تأثیرها به مرحله بلوغ  ورود شرکت :فرضیه دوم

 

 روش شناسی پژوهش -5

حاضر بر اساس هدف، از نوع توصیفی و بر اساس ماهیت و روش از نوع همبستگی پژوهش 

گیری حسابرسان مورد استفاده قرار  یمتصمتواند در فرایند  یمپژوهش که این  ینااست. با توجه با 

در بخش آمار شود. برای تجزیه و تحلیل اطلاعات،  یمکاربردی محسوب پژوهش گیرد، نوع 

های مرکزی همچون میانگین و میانه و  ها با استفاده از شاخص توصیفی، تجزیه و تحلیل داده

ها از الگوی  های پراکندگی انحراف معیار انجام شده است. همچنین، برای آزمون فرضیه شاخص

رسیونی های الگوهای رگ استفاده شده است. برای انتخاب از بین روشهای ترکیبی  دادهرگرسیون 

 Fشود. اگر در آزمون  لیمر استفاده می Fهای تابلویی با اثرات ثابت از آزمون  ترکیبی و الگوی داده

های تابلویی با اثرات  داده های ترکیبی انتخاب شود، کار تمام است اما، اگر روش لیمر روش داده

من برای تعیین استفاده از آزمون هاس ثابت انتخاب شود لازم است تا آزمون هاسمن نیز انجام شود.

 (.31افلاطونی، شود ) از الگوی اثرات ثابت در مقابل الگوی اثرات تصادفی استفاده می
 

 جامعه و نمونه آماری -6

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در فاصله  ، کلیه شرکتپژوهشجامعه آماری 

تعیین نمونه آماری از روش حذف  ، برایپژوهشاست. در این  8939تا  8914های  زمانی سال

، 8919های موجود در پایان سال  سیستماتیک استفاده شد؛ بدین صورت که از بین کلیه شرکت

مانده برای انجام آزمون  های باقی هایی که دارای شرایط زیر نباشند، حذف شده و شرکت شرکت

 انتخاب شدند:

 در 8919 سال از پیش ها شرکت بررسی، های سال در آماری نمونة شدن همگن منظور به (8

 باشند. شده پذیرفته تهران بهادار اوراق بورس
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 باشد. ماه اسفند پایان به منتهی ها شرکت مالی دورة مقایسه، قابلیت افزایش لحاظ به (1

و  ها بانک لیزینگ، گذاری، سرمایه مالی، گری واسطه های شرکت شامل آماری نمونة (9

 است. متفاوت مذکور های شرکت دارایی ماهیت زیرا شود؛ نمی بیمه های شرکت

 باشند. نداده مالی دورة تغییر یا فعالیت تغییر پژوهش، این زمانی دورة طی ها شرکت (4

 .باشد دسترس در ها شرکت نظر مد های داده (0

 انتخاب پژوهش های فرضیه آزمون انجام برای شرکت 18 تعداد مزبور مراحل طی از پس نهایت در

 .شدند

 

 در مراحل چرخه عمر شركتطبقه بندی  -7

یکی از مسائلی که همواره در استفاده از معیار چرخه عمر وجود دارد این است که، چگونه 

ها را  ها را تفکیک کرد. هر اندازه بتوان مراحل چرخه عمر شرکت توان مراحل چرخه عمر شرکت می

دیکینسون د شد. تری انجام خواه های دقیق بینی به نحو مناسب تفکیک و ارزیابی کرد پیش

ی نقدی ها انیجر( در پژوهش خود به منظور تفکیک مراحل چرخه عمر از سه متغیر خالص 1188)

ی ها تیفعالی نقدی ها انیجری و گذار هیسرمای ها تیفعالی نقدی ها انیجری عملیاتی، ها تیفعال

بلوغ و افول با به مراحل رشد، چرخه عمر شرکت مالی استفاده نمود. در این پژوهش تفکیک  ینتأم

 است: 8( طبق جدول 1180ی، م ونیسو  سو ون)ی استفاده از سه متغیر مذکور و طبق روش شناسی

 

 مدل چرخه عمر شركت -1جدول 

 
 مراحل چرخه عمر شركت

 افول بلوغ رشد

 (−) )+( )+( ی عملیاتیها تیفعالی نقدی ها انیجر

 )+( (−) (−) یگذار هیسرمای ها تیفعالی نقدی ها انیجر

(-)+/ (-) )+( ین مالیتأمی ها تیفعالی نقدی ها انیجر  

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

ین مالی مثبت و تأمی عملیاتی و ها تیفعالی نقدی ها انیجردر صورتی که  8مطابق با جدول 

رشد قرار دارد و در  ٔ  مرحلهی منفی باشد، شرکت در گذار هیسرمای ها تیفعالی نقدی ها انیجر

ی ها تیفعالی نقدی ها انیجری عملیاتی مثبت و ها تیفعالی نقدی ها انیجرصورتی که 

 ین مالی منفی باشد، شرکت در مرحله بلوغ قرار دارد.تأمی و گذار هیسرما
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 مدل و متغیرهای پژوهش -8

 .متغیره است ی پژوهش از نوع رگرسیون چند، الگوبا توجه به چارچوب نظری و پیشینه پژوهش

 (.1180ی، م ونیسو  سو ونی)استفاده شده است  8برای بررسی فرضیه اول از مدل 

 (8)رابطه 
                                                               

              

 

 (.1180ی، م ونیسو  سو وناستفاده شده است )ی 1همچنین، برای بررسی فرضیه دوم از مدل 

 

 (1)رابطه 
                                                               

              
 

 متغیر وابسته 

 گیری حسابرس اندازهالزحمه  براساس لگاریتم طبیعی حق :        الزحمه حسابرس  حق

الزحمه  الزحمه حسابرس، همگن کردن حق علت استفاده از لگاریتم طبیعی درمحاسبه حق. شود یم

 .های قبلی استفاده شده است این روش در همه پژوهش. باشد یم های بزرگ وکوچک شرکت

 

 متغیرهای مستقل 

شرکت در مرحله رشد باشد  یک متغیر مجازی است. اگر(     ) مرحله رشد شركت 1 برای مدل 

 برابر یک و در غیر این صورت برابر صفر است.

( یک متغیر مجازی است. اگر شرکت در مرحله بلوغ باشد     ) مرحله بلوغ شركت 2برای مدل 

 برابر یک و در غیر این صورت برابر صفر است.

 

 متغیرهای كنترلی 

 های شرکت است. دارایی لگاریتم طبیعی کل (:       اندازه شركت )

های شرکت است و برابر با نسبت سود عملیاتی به کل  بیانگر بازده دارایی (:      سودآوری )

 ها است. دارایی

 های شرکت است. ها به کل دارایی نسبت کل بدهی برابر با :(     ) اهرم مالی
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نسبت ارزش بازار حقوق صاحبان سهام شرکت برابر با  (:     نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری )

 (.1111به ارزش دفتری آن است )هویتاش و همکاران، 

یک متغیر مجازی است. اگر شرکت زیان خالص گزارش کند، برابر یک و در غیر (:       ) زیان

 این صورت صفر است.

توسط سازمان حسابرسی یک متغیر مجازی است. اگر شرکت  (:     ) اندازه موسسه حسابرسی

 پذیرد. مورد رسیدگی قرار گرفته باشد عدد یک، و در غیر این صورت عدد صفر را می

 

 نتایج پژوهش -9

 آمار توصیفی -9-1

های  برخی از آماره 8برای ارائة نمای کلی از خصوصیات مهم متغیرهای محاسبه شده، در جدول  

 معیار، حداقل و اکثر مشاهدات( درج شده است.توصیفی این متغیرها )میانگین، میانه، انحراف 
 

 آمار توصیفی متغیرهای پژوهش -2جدول 

 انحراف معیار كمترین بیشترین میانه میانگین متغیرها

حسابرسی الزحمه حق  108/6  333/0 919/3 336/1 133/1 

416/1 مرحله رشد  1 8 1 011/1 

 418/1 1 8 1 961/1 مرحله بلوغ

 811/8 131/3 491/86 311/81 346/81 اندازه شرکت

 898/1 -419/1 698/1 819/1 881/1 سودآوری

 184/1 846/1 814/1 604/1 609/1 اهرم مالی

 111/8 961/1 011/80 411/8 196/8 نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری

 913/1 1 8 1 811/1 زیان

 401/1 1 8 1 111/1 اندازه موسسه حسابرسی

 پژوهشگرهای  منبع: یافته

 

دهد که بیانگر پارامترهای  آمار توصیفی مربوط به متغیرهای پژوهش را نشان می 1جدول 

توصیفی برای هر متغیر به صورت مجزاست. این پارامترها عمدتاً شامل اطلاعات مربوط به 

های مرکزی، نظیر بیشینه، کمینه، میانگین و میانه و همچنین اطلاعات مربوط به  شاخص

ترین شاخص مرکزی میانگین است که  راکندگی نظیر انحراف معیار است. مهمهای پ شاخص

دهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع است و شاخص مناسبی برای نشان دادن مرکزیت  نشان
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است. میانه یکی دیگر از  881/1هاست. برای مثال میانگین متغیر سودآوری برابر با  داده

با توجه به نزدیکی میانه و میانگین  دهد. ها را نشان می دههای مرکزی است که وضعیت دا شاخص

توان بیان کرد  های به دست آمده از متغیرهای مختلف می در بیشتر متغیرها و همچنین سایر آماره

الزحمه  میانگین )میانه( حق ،که کلیه متغیرها از توزیع مناسبی برخوردار هستند. در این میان

باشد و بیانگر آن است که بیشتر مشاهدات مربوط به این متغیر  ( می333/0) 108/6حسابرسی 

شود، میانه متغیر اهرم مالی  مشاهده می 1همان گونه که در جدول  حول این نقطه تمرکز دارد.

مقدار و نیمی دیگر بیشتر از این ها کمتر از این  دهد نیمی از داده است که نشان می 604/1برابر با 

ها با  مقدار هستند. به طور کلی، پارامترهای پراکندگی معیاری برای تعیین میزان پراکندگی داده

ترین پارامترهای پراکندگی،  ها نسبت به میانگین است. ازجمله مهم یکدیگر یا میزان پراکندگی آن

 سودآوریو برای متغیر  811/8برابر اندازه شرکت انحراف معیار است. مقدار این پارامتر برای متغیر 

به  دهد در بین متغیرهای پژوهش، اندازه شرکت و سودآوری است که نشان می 898/1برابر با 

ترتیب دارای بیشترین و کمترین میزان پراکندگی هستند. همچنین، لازم به توضیح است به منظور 

های پرت متغیرها در سطح یک درصد  ، کلیه دادههای پرت بر نتایج پژوهش اجتناب از تأثیر داده

 اند. حذف شده

 

 ها آزمون فرضیه -9-2

 های داده روش از استفاده بررسی منظور به لیمر Fآزمون  تا است لازم ها مدل برازش از قبل

 حاصل نتایج .شود انجام مزبور های مدل برای ترکیبی های داده روش در مقابل ثابت اثرات با تابلویی

 نشان داده شده است. 9در جدول  های مزبور لیمر برای مدل Fآزمون  از

 

 های پژوهش لیمر برای مدل Fنتایج آزمون  - 3جدول 

 روش پذیرفته شده سطح خطا آماره مدل مورد بررسی

614/88 8مدل   روش اثرات ثابت 111/1 

180/88 1مدل   روش اثرات ثابت 111/1 

 های پژوهشگر منبع: یافته

  

لازم است برای انتخاب از  1و  8های  لیمر برای مدل Fبا توجه به آماره و سطح خطای آزمون 

های تابلویی با اثرات تصادفی، آزمون هاسمن نیز  های تابلویی با اثرات ثابت یا داده بین روش داده

 نشان داده شده است. 4انجام شود. نتایج مربوط به آزمون هاسمن نیز در جدول 
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 های پژوهش تایج آزمون هاسمن برای مدلن -4جدول 

 روش پذیرفته شده سطح خطا آماره مدل مورد بررسی

881/811 8مدل   111/1  روش اثرات ثابت 

180/816 1مدل   111/1  روش اثرات ثابت 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

تابلویی های  قابل مشاهده است، نتایج حاکی از آن است که روش داده 4همانطور که در جدول 

های  روش ارجح است. بنابراین، در ادامه به تخمین مدل 1و  8با اثرات ثابت برای هر دو مدل 

 شود. پژوهش با توجه به روش ارجح پرداخته می

اول در  ٔ  یهفرضاستفاده شده است. نتایج مربوط به آزمون  8برای بررسی فرضیه اول از مدل 

 آورده شده است. 0جدول 

 

 پژوهش 1صل از برآورد مدل نتایج حا -5جدول 

 سطح خطا tآماره  ضریب متغیر متغیر

 111/1 -066/81 -634/0 مبدأعرض از 

 111/1 -841/9 -816/1 مرحله رشد شرکت

 111/1 483/16 139/1 اندازه شرکت

 491/1 -110/1 -868/1 سودآوری

 093/1 684/1 113/1 اهرم مالی

 114/1 144/1 101/1 ارزش بازار به ارزش دفتری

 111/1 111/8 118/1 زیان

 111/1 113/0 968/1 اندازه موسسه حسابرسی

 (111/1) 411/19 فیشر )سطح خطا( Fآماره 

 141/1 ضریب تعیین

 111/1 شده یلتعدضریب تعیین 

 161/8 آماره دوربین واتسون

 های پژوهشگر منبع: یافته
 

( و سطح 411/19بدست آمده ) F با توجه آماره و 0قابل مشاهده در جدول  جینتابا توجه به 

یی برخوردار بالای معنادارادعا کرد که در مجموع مدل پژوهش از  توان یم(، 111/1ی آن )خطا

درصد  1/11است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین تعدیل شده بدست آمده برای مدل که برابر 

درصد  11بیان کرد که در مجموع متغیرهای مستقل و کنترل پژوهش بیش از  توان یماست، 
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واتسون که  نیدورب. افزون بر این، با توجه به مقدار آماره دهند یمتغییرات متغیر وابسته را توضیح 

ی مدل وجود ها مانده یباق انیمی مرتبه اول خودهمبستگتوان ادعا کرد که  است، می 161/8برابر 

 ندارد.

یه دوم در جدول فرضاستفاده شده است. نتایج مربوط به آزمون  1ی بررسی فرضیه دوم از مدل برا

 آورده شده است. 6

 

 پژوهش 2نتایج حاصل از برآورد مدل  - 6جدول 

 سطح خطا tآماره  ضریب متغیر متغیر

 111/1 -140/89 -308/0 مبدأعرض از 

 119/1 313/1 811/1 مرحله بلوغ شرکت

 111/1 614/16 310/1 شرکتاندازه 

 910/1 -111/1 -811/1 سودآوری

 419/1 181/1 814/1 اهرم مالی

 119/1 344/1 104/1 ارزش بازار به ارزش دفتری

 813/1 949/8 111/1 زیان

 111/1 313/4 901/1 اندازه موسسه حسابرسی

 (111/1) 946/19 فیشر )سطح خطا( Fآماره 

 193/1 ضریب تعیین

 111/1 شده یلتعدضریب تعیین 

 101/8 آماره دوربین واتسون

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

( و سطح 946/19بدست آمده ) F با توجه آماره و 6قابل مشاهده در جدول  جینتابا توجه به 

یی برخوردار بالای معنادارادعا کرد که در مجموع مدل پژوهش از  توان یم(، 111/1ی آن )خطا

درصد  1/11است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین تعدیل شده بدست آمده برای مدل که برابر 

درصد  11بیان کرد که در مجموع متغیرهای مستقل و کنترل پژوهش بیش از  توان یماست، 

واتسون که  نیدورب. افزون بر این، با توجه به مقدار آماره دهند یمتغییرات متغیر وابسته را توضیح 

ی مدل وجود ها مانده یباق انیمی مرتبه اول خودهمبستگتوان ادعا کرد که  است، می 101/8برابر 

 های پژوهش پرداخته شده است. دست آمده مربوط به فرضیه ندارد. در ادامه به بررسی نتایج به
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 فرضیه اول 

مه حسابرسی الزح این فرضیه به بررسی تأثیر مرحله رشد از چرخه عمر شرکت بر حق

از برآورد الگو، ضریب متغیر مرحله رشد  0دست آمده در جدول  پردازد. با توجه به نتایج به می

( و کمتر از سطح 111/1است و با توجه به سطح خطای آن که برابر با ) -816/1شرکت برابر 

توان  ه، میگیرد. در نتیج یید قرار میتأمورد  30/1است، این فرضیه در سطح اطمینان  10/1خطای 

کنند که با  الزحمه حسابرسی کمتری پرداخت می ها در مرحله رشد حق ادعا کرد که شرکت

 ( مطابقت دارد.1180( و یون سو لی و سیون می کیم )1118های بل و همکاران ) پژوهش

 

 فرضیه دوم 

الزحمه حسابرسی  این فرضیه به بررسی تأثیر مرحله بلوغ از چرخه عمر شرکت بر حق

( از برآورد الگو، ضریب متغیر مرحله رشد 0دست آمده در جدول ) ازد. با توجه به نتایج بهپرد می

( و کمتر از سطح خطای 119/1است و با توجه به سطح خطای آن که برابر با ) 811/1شرکت برابر 

توان ادعا  گیرد. در نتیجه، می یید قرار میتأمورد  30/1است، این فرضیه در سطح اطمینان  10/1

کنند که با  الزحمه حسابرسی بیشتری پرداخت می ها در مرحله بلوغ حق کرد که شرکت

 ( مطابقت دارد.1180( و یون سو لی و سیون می کیم )1118های بل و همکاران ) پژوهش

 

 گیری بحث و نتیجه -11

خدمات حسابرسی یکی از موضوعات مورد علاقه بسیاری از پژوهشگران حسابرسی  گذاری قیمت

الزحمه  است و تاکنون مطالعات زیادی در این زمینه انجام شده است. آگاهی از نحوه تعیین حق

حسابرسی هم برای صاحبکار و هم برای حسابرس مهم است. بنابراین، این پژوهش به بررسی 

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  س مراحل چرخه عمر شرکتالزحمه حسابرسی بر اسا حق

های نقدی دیکینسون  تهران پرداخته است. برای تفکیک مراحل چرخه عمر از روش الگوی جریان

های  ( استفاده شده است. بدین منظور دو فرضیه برای بررسی این موضوع تدوین و داده1188)

ها به مرحله رشد تأثیر  ت. نتایج پژوهش نشان داد ورود شرکتموجود مورد تجزیه و تحلیل قرار گرف

الزحمه حسابرسی دارد چرا که در مرحله رشد شرکت بر ترس خروج سریع  منفی و معناداری بر حق

از بازار فائق آمده و با بقا در بازار به میزانی از موفقیت دست یافته است که باعث کاهش ریسک 

ن، به منظور جذب و حفظ صاحبکارانی که توان فرصت رشد آتی شود. همچنی ها می تجاری شرکت

های در  کنند. به عبارتی دیگر، شرکت الزحمه کمتری مطالبه می بالاتری دارند، حسابرسان حق

ها  کنند. همچنین، نتایج پژوهش نشان داد ورود شرکت الزحمه کمتری پرداخت می مرحله رشد حق
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الزحمه حسابرسی دارد. چرا که محیط تجاری  ی بر حقبه مرحله بلوغ تأثیر مثبت و معنادار

تر از  ها پیچیده تر، و ساختار سازمانی این شرکت تر و چالشی ها در مرحله بلوغ رقابتی شرکت

ها در مرحله بلوغ  ها در سایر مراحل است و نیز مشکلات نمایندگی شرکت ساختارسازمانی شرکت

بلوغ تاکید بیشتری به کاهش مشکلات نمایندگی  ها در مرحله افزایش یافته در نتیجه، شرکت

دارند. همچنین، افزایش و تنوع سهامداران در مرحله بلوغ باعث تاکید بیشتر حسابرسی برای 

شود  شود که باعث می شود که به تلاش بیشتر حسابرسان منجر می کاهش ریسک تجاری می

الزحمه  ها در مرحله بلوغ حق شرکت الزحمه بیشتری مطالبه کنند. به عبارتی دیگر، حسابرسان حق

 کنند. حسابرسی بیشتری پرداخت می

وجود تورم و  ٔ  های مالی به واسطه هایی مانند عدم تعدیل اقلام صورت این پژوهش محدودیت

همچنین عدم کنترل بعضی از عوامل مؤثر بر نتایج پژوهش از جمله تأثیر متغیرهایی چون عوامل 

ت اقتصاد جهانی، قوانین و مقررات بوده که ممکن است بر بررسی اقتصادی، شرایط سیاسی، وضعی

های پژوهش مبنی بر اثرگذاری مراحل  روابط اثرگذار باشد. همچنین، با توجه به نتایج آزمون فرضیه

شود حسابرسان این نکته را در  الزحمه حسابرسی، پیشنهاد می چرخه عمر شرکت بر حق

 ها مدنظر قرار دهند. رکتهای خود برای حسابرسی ش گیری تصمیم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23      يسیسجادوواینيچراغيعل،يخداداديول 

 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش 
 1331بهار / 11شماره   

 منابعفهرست 

و  یحسابدار قاتیدر تحق Eviewsبا  یآمار لیو تحل هیتجز"(، 8931عباس، ) ،یافلاطون (8

 ، انتشارات ترمه، تهران، چاپ اول."یمال تیریمد

الزحمه  رابطه رقابت بازار محصول و حق"(، 8934) ،یاتیب یزهرا و مرتض ،یلمید یانتید (1

 .19 – 91، صص 11شماره  ،یو حسابرس یمال یحسابدار یها ، پژوهش"مستقل یحسابرس

و صاحبکار  یموسسه حسابرس یها یژگیو ریتأث"(، 8916) ،یو رضا زارع نیدحسیس ،یسجاد (9
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